
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” Via Europa - 20011 Corbetta (MI) 

tel. 0297271739 - tel/fax. 0297271776 

e-mail uffici: miic85600b@istruzione.it miic85600b@pec.istruzione.it 

www.icscorbetta.edu.it 

 

 

 

Determina n. 16 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per SERVIZIO RIFACIMENTO SITO WEB ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo pari a  

 € 2.500,00 (IVA esclusa) 

CIG: Z4E35A7990 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs 19 Aprile 2017, n. 56; 

VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016, n. 50 il  

quale prevede “che fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001186/U del 18/03/2022 11:29

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it
http://www.icscorbetta.edu.it/


Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” Via Europa - 20011 Corbetta (MI) 

tel. 0297271739 - tel/fax. 0297271776 

e-mail uffici: miic85600b@istruzione.it miic85600b@pec.istruzione.it 

www.icscorbetta.edu.it 

 

 

 

 

VISTO il piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 14 del 21/02/2019 

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente   Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “inferiore a 10.000,00 euro” 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per  la  categoria  merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto  e  di  negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma 

lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento  Consip 

utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

 

VERIFICATO      che la fornitura non è presente sul   MEPA  e che l’Istituzione  scolastica procede 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante; 

 

CONSIDERATO   che l’affidamento  in  oggetto  è  finalizzato  a  garantire  continuità  dell’attività 

didattica e amministrativa; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001186/U del 18/03/2022 11:29

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it
http://www.icscorbetta.edu.it/


Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” Via Europa - 20011 Corbetta (MI) 

tel. 0297271739 - tel/fax. 0297271776 

e-mail uffici: miic85600b@istruzione.it miic85600b@pec.istruzione.it 

www.icscorbetta.edu.it 

 

 

 

CONSIDERATO che l’Istituto intende affidare l’acquisto della fornitura alla ditta S.C.L. SERVICE S.R.L.  

  Già gestore del pacchetto software 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto, della fornitura avente per oggetto acquisto “Rifacimento sito WEB”, all’operatore 

economico S.C.L. SERVICE SRL 

 

L’importo massimo oggetto della spesa è determinato in € 2.500,00 (IVA esclusa). 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A01 –3/7/6 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Aurora Annamaria Gnech 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Aurora Annamaria Gnech 
(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.i) 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - istsc_miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0001186/U del 18/03/2022 11:29

mailto:miic85600b@istruzione.it
mailto:miic85600b@pec.istruzione.it
http://www.icscorbetta.edu.it/

